
調査結果の概要 

 

区  分 平成 22 年調査 平成 17 年調査 増減数 増減率 

人 口       66,445       70,705 △  4,260 △ 6.0 
村上市 

世帯数       22,048       22,321 △    273 △ 1.2 

人 口    2,374,922    2,431,459 △ 56,537 △ 2.3 
新潟県 

世帯数      838,922      819,552    19,370    2.4 

人 口  128,056,026  127,767,994   288,032    0.2 
全 国 

世帯数   51,951,513   49,566,305 2,385,208    4.8 

 

１．概  要 

 

 平成 22 年 10 月１日を基準日として実施された今回の「平成 22 年国勢調査」では、人口

が 66,445 人、世帯数が 22,048 世帯であった。 

 これを前回の平成 17 年国勢調査と比較すると、人口では 4,260 人（6.0％）の減少、世

帯数でも 273 世帯（1.2％）減少し、どちらも減少する結果となった。 

 今回は「人口減少社会となって初めての国勢調査」と言われていたが、前回調査と比べ、

日本全国では、人口で 0.2％増加、世帯数で 4.8％増加とどちらも増加していた。しかし、

新潟県全体では人口が 2.3％減少し、世帯数は逆に 2.4％増加している。 

 村上市は、新潟県にある 30 市町村の中で、人口の多い順から第８位、世帯数は第９位と

なっている。新潟県の発表によれば、村上市は「県内の人口減少数の大きい市町村」の順

位で長岡市の 5,738 人、佐渡市の 4,622 人に次いで、4,260 人で第３位となっており、県

内市町村の中でも人口減少が顕著であることがうかがえる。 

 

２．人  口 

 

 平成 22 年 10 月１日現在の人口は 66,445 人で、前回調査より 4,260 人（6.0％）も減少

した。村上市全体の人口は、大正９年調査時から昭和 30 年調査時まで増加していたが、昭

和 35 年調査時から継続して減少している。その中でも今回の減少数は、これまで最大だっ

た昭和 35 年調査時の 3,962 人（4.2％）の減少を超え、過去最大となった。 

 参考までに、平成17年から平成21年までの過去４年間の自然動態を見ると、死亡数3,649

人が出生数 1,713 人を大きく上回り、1,936 人（年平均 484.0 人）の自然減となっている。 

 また、同じく平成17年から平成20年までの過去４年間の社会動態を見ると、転出数7,163

人が転入数 5,617 人を大きく上回り、1,546 人（年平均 386.5 人）の社会減となっており、

自然動態、社会動態ともに人口減少の要因となっていることがうかがえる。 

 地区ごとで比較すると、全ての地区で減少しているが、神林、朝日、山北の減少率が大

きく、神林地区で 748 人（7.4％）、朝日地区で 866 人（7.5％）、山北地区では 732 人（10.0％）

と地区の１割近い人口が減少していることになる。 



 

３．世 帯 数 

 

 平成 22 年 10 月１日現在の世帯数は 22,048 世帯で、前回調査より 273 世帯（2.3％）減

少した。村上市全体の世帯数は、大正９年の初回調査時から平成 17 年の前回調査時まで、

常に増加し続けてきたが、今回調査から減少に転じた。 

 １世帯当たりの人員を比較すると、前回調査時には１世帯当たりの人員が 3.17 人であっ

たのに対し、今回調査では 3.01 人と減少しており、わずかではあるが継続して核家族化が

進んでいる現状がうかがえる。 

 地区ごとで比較すると、荒川地区だけ世帯数が増加し、村上地区を含むその他の地区で

は一様に世帯数の減少が見られた。世帯数が最も減少したのは、山北地区だった。 

 

 

表１ 地区別の人口、世帯数                      単位：人､世帯 

人   口 世 帯 数 

平成 22～17 年 平成 22～17 年 

１世帯当 

たり人員 
地区別 平成 

22 年 

平成 

17 年 増減数 増減率 

平成 

22 年 

平成 

17 年 増減数 増減率 
平成 

22 年 

平成 

17 年 

総 数 66,445 70,705 △4,260 △ 6.0 22,048 22,321 △ 273 △ 1.2 3.01 3.17 

村 上 29,192 30,685 △1,493 △ 4.9 10,664 10,774 △ 110 △ 1.0 2.74 2.85 

荒 川 10,684 11,105 △ 421 △ 3.8 3,491 3,454 37 1.1 3.06 3.22 

神 林 9,387 10,135 △ 748 △ 7.4 2,630 2,644 △ 14 △ 0.5 3.57 3.83 

朝 日 10,623 11,489 △ 866 △ 7.5 2,973 3,029 △ 56 △ 1.8 3.58 3.79 

山 北 6,559 7,291 △ 732 △10.0 2,290 2,420 △ 130 △ 5.4 2.86 3.01 

 

表２ 過去４年間の人口動態（新潟県人口移動調査から抜粋）         単位：人 

自 然 動 態 社 会 動 態 
年 別 

出 生 死 亡 差 引 転 入 転 出 差 引 
年間増減 

平成 17 年 454 847 △ 393 1,632 2,032 △ 400 △ 793 

平成 18 年 463 929 △ 466 1,542 1,926 △ 384 △ 850 

平成 19 年 404 933 △ 529 1,288 1,780 △ 492 △ 1,021 

平成 20 年 392 940 △ 548 1,155 1,425 △ 270 △ 818 

※ この表の年は当年 10月から翌年９月までの集計。村上市は平成 20 年４月に市町村合併したため、 

  平成 20年３月以前の転出数、転入数には旧市町村間の移動数を含む。 



４．統計表とグラフ 

（１）人口および世帯数                       単位：世帯､人 

人  口 
年 別 

総 数 男 女 
世帯数 

１世帯当 

たり人員 

人 口 

増減数 

人口増減 

率（％） 

大正 ９ 年 65,589 31,475 34,114 11,923 5.5 … … 

 14 年 67,575 32,525 35,050 12,237 5.5 1,986 3.0 

昭和 ５ 年 71,714 34,389 37,325 12,610 5.7 4,139 6.1 

 10  73,399 34,986 38,413 12,956 5.7 1,685 2.3 

 15  74,324 35,479 38,845 12,939 5.7 925 1.3 

 22  89,237 41,908 47,329 15,646 5.7 14,913 20.1 

 25  92,840 44,404 48,436 15,906 5.8 3,603 4.0 

 30  94,284 44,686 49,598 16,505 5.7 1,444 1.6 

 35  90,322 42,292 48,030 17,220 5.2 △ 3,962 △ 4.2 

 40  86,565 41,138 45,427 18,043 4.8 △ 3,757 △ 4.2 

 45  83,107 39,438 43,669 19,024 4.4 △ 3,458 △ 4.0 

 50  80,460 38,249 42,211 19,697 4.1 △ 2,647 △ 3.2 

 55  80,206 38,221 41,985 20,463 3.9 △   254 △ 0.3 

 60  79,366 37,786 41,580 20,739 3.8 △   840 △ 1.0 

平成 ２ 年 76,511 36,146 40,365 20,885 3.7 △ 2,855 △ 3.6 

 ７  75,591 36,020 39,571 21,612 3.5 △   920 △ 1.2 

 12  73,902 35,266 38,636 22,300 3.3 △ 1,689 △ 2.2 

 17  70,705 33,565 37,140 22,321 3.2 △ 3,197 △ 4.3 

 22  66,445 － － 22,048 3.0 △ 4,260 △ 6.0 

※ 平成 22年調査時の結果は速報値のため、男女別人口は公表されていません。 

 

図１ 人口および世帯数の推移 
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（２）地区別人口                             単位：人 

年 別 総 数 村上地区 荒川地区 神林地区 朝日地区 山北地区 

大正 ９ 年 65,589 22,942 7,274 11,120 13,804 10,449 

 14 年 67,575 23,054 7,809 11,500 14,177 11,035 

昭和 ５ 年 71,714 24,858 8,376 12,197 14,865 11,418 

 10  73,399 25,296 8,735 12,584 15,383 11,401 

 15  74,324 24,712 9,519 12,826 15,305 11,962 

 22  89,237 31,204 11,544 14,688 17,530 14,271 

 25  92,840 31,935 11,938 15,069 18,891 15,007 

 30  94,284 33,014 12,002 15,178 19,184 14,906 

 35  90,322 32,878 11,617 14,296 17,702 13,829 

 40  86,565 32,651 11,168 13,213 16,208 13,325 

 45  83,107 32,549 11,109 12,358 14,829 12,262 

 50  80,460 32,939 11,035 11,682 14,016 10,788 

 55  80,206 33,540 11,247 11,514 13,830 10,075 

 60  79,366 33,325 11,418 11,629 13,578 9,416 

平成 ２ 年 76,511 32,171 11,353 11,277 13,014 8,696 

 ７  75,591 31,938 11,596 10,989 12,837 8,231 

 12  73,902 31,758 11,555 10,625 12,125 7,839 

 17  70,705 30,685 11,105 10,135 11,489 7,291 

 22  66,445 29,192 10,684 9,387 10,623 6,559 

 

図２ 地区別人口の推移(10 年ごと) 
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（３）地区別世帯数                           単位：世帯 

年 別 総 数 村上地区 荒川地区 神林地区 朝日地区 山北地区 

大正 ９ 年 11,923 4,537  1,319 1,898  2,443  1,726  

 14 年 12,237 4,560  1,365 1,918  2,468  1,926  

昭和 ５ 年 12,610 4,719  1,430 1,959  2,552  1,950  

 10  12,956 4,848  1,505 2,000  2,627  1,976  

 15  12,939 4,776  1,608 1,979  2,570  2,006  

 22  15,646 6,099  1,982 2,247  2,932  2,386  

 25  15,906 6,083  2,022 2,300  3,033  2,468  

 30  16,505 6,435  2,080 2,338  3,079  2,573  

 35  17,220 6,950  2,143 2,425  3,050  2,652  

 40  18,043 7,497  2,276 2,459  3,097  2,714  

 45  19,024 8,247  2,441 2,498  3,086  2,752  

 50  19,697 8,725  2,632 2,531  3,104  2,705  

 55  20,463 9,337  2,773 2,547  3,129  2,677  

 60  20,739 9,645  2,847 2,543  3,072  2,632  

平成 ２ 年 20,885 9,786  2,947 2,518  3,064  2,570  

 ７  21,612 10,192  3,138 2,531  3,223  2,528  

 12  22,300 10,768  3,311 2,638  3,080  2,503  

 17  22,321 10,774  3,454 2,644  3,029  2,420  

 22  22,048 10,664  3,491 2,630  2,973  2,290  

 

図３ 地区別世帯数の推移(10 年ごと) 
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(４) 村上地区の町内、集落別人口および世帯数

世 帯 数 人　　口 世 帯 数 人　　口

総 数 22,048 66,445 22,321 70,705  △273 △ 4,260 △ 1.2 △ 6.0

村 上 地 区 計 10,664 29,192 10,774 30,685  △110 △ 1,493 △ 1.0 △ 4.9

村 上 小 計 4,247 11,073 4,241 11,642 6  △569 0.1 △ 4.9

羽 黒 町 254 657 235 654 19 3 8.1 0.5

長 井 町 45 118 45 141 0  △ 23 0.0 △ 16.3

上 町 39 94 40 112  △ 1  △ 18 △ 2.5 △ 16.1

大 町 36 94 37 109  △ 1  △ 15 △ 2.7 △ 13.8

小 町 48 145 50 143  △ 2 2 △ 4.0 1.4

庄 内 町 140 351 144 413  △ 4  △ 62 △ 2.8 △ 15.0

久 保 多 町 139 410 147 445  △ 8  △ 35 △ 5.4 △ 7.9

片 町 92 249 102 293  △ 10  △ 44 △ 9.8 △ 15.0

上 片 町 78 236 83 247  △ 5  △ 11 △ 6.0 △ 4.5

加 賀 町 69 207 71 211  △ 2  △ 4 △ 2.8 △ 1.9

泉 町 109 310 116 362  △ 7  △ 52 △ 6.0 △ 14.4

塩 町 220 584 227 624  △ 7  △ 40 △ 3.1 △ 6.4

寺 町 32 79 37 98  △ 5  △ 19 △ 13.5 △ 19.4

大 工 町 21 60 21 63 0  △ 3 0.0 △ 4.8

細 工 町 60 154 59 157 1  △ 3 1.7 △ 1.9

安 良 町 35 105 36 115  △ 1  △ 10 △ 2.8 △ 8.7

小 国 町 78 225 75 224 3 1 4.0 0.4

鍛 冶 町 95 255 86 257 9  △ 2 10.5 △ 0.8

肴 町 271 682 274 729  △ 3  △ 47 △ 1.1 △ 6.4

大 欠 298 744 296 799 2  △ 55 0.7 △ 6.9

幸 町 59 166 57 162 2 4 3.5 2.5

田 端 町 204 427 218 479  △ 14  △ 52 △ 6.4 △ 10.9

若 葉 町 187 475 181 499 6  △ 24 3.3 △ 4.8

希 望 ヶ 丘 住 宅 39 100 40 107  △ 1  △ 7 △ 2.5 △ 6.5

中 川 原 団 地 61 88 60 93 1  △ 5 1.7 △ 5.4

南 町 一 丁 目 92 237 99 284  △ 7  △ 47 △ 7.1 △ 16.5

南 町 二 丁 目 284 724 273 717 11 7 4.0 1.0

山 居 町 一 丁 目 341 801 316 782 25 19 7.9 2.4

山 居 町 二 丁 目 349 827 364 894  △ 15  △ 67 △ 4.1 △ 7.5

緑 町 一 丁 目 158 408 156 431 2  △ 23 1.3 △ 5.3

緑 町 二 丁 目 131 329 130 318 1 11 0.8 3.5

人　　口

平 成 22年 国 勢 調 査 平 成 17 年 国 勢 調 査

項　　目
世帯数 人　　口 世帯数

平成17年国勢調査に対する増減

増減数 増減率



世帯数 人　　口 世 帯 数 人　　口

緑 町 三 丁 目 74 200 78 207  △ 4  △ 7 △ 5.1 △ 3.4

緑 町 四 丁 目 83 237 83 220 0 17 0.0 7.7

緑 町 五 丁 目 16 47 - - 16 47 皆増 皆増

医療・福祉施設等 10 248 5 253 5  △ 5 100.0 △ 2.0

本 町 小 計 1,817 4,376 1,836 4,528  △ 19  △152 △ 1.0 △ 3.4

飯 野 西 86 177 71 160 15 17 21.1 10.6

飯 野 一 丁 目 117 276 123 296  △ 6  △ 20 △ 4.9 △ 6.8

飯 野 二 丁 目 93 227 85 207 8 20 9.4 9.7

飯 野 三 丁 目 171 416 177 414  △ 6 2 △ 3.4 0.5

飯 野 桜 ケ 丘 155 309 145 318 10  △ 9 6.9 △ 2.8

羽 黒 口 122 280 139 335  △ 17  △ 55 △ 12.2 △ 16.4

二 之 町 174 379 194 433  △ 20  △ 54 △ 10.3 △ 12.5

三 之 町 146 361 151 379  △ 5  △ 18 △ 3.3 △ 4.7

新 町 296 772 302 800  △ 6  △ 28 △ 2.0 △ 3.5

堀 片 162 402 159 418 3  △ 16 1.9 △ 3.8

杉 原 193 539 191 520 2 19 1.0 3.7

石 原 101 233 99 248 2  △ 15 2.0 △ 6.0

医療・福祉施設等 1 5 - - 1 5 皆増 皆増

岩 船 地 区 計 1,512 4,379 1,677 4,782  △165  △403 △ 9.8 △ 8.4

岩 船 上 大 町 85 267 93 290  △ 8  △ 23 △ 8.6 △ 7.9

岩 船 上 町 209 484 240 535  △ 31  △ 51 △ 12.9 △ 9.5

岩 船 横 新 町 53 171 57 177  △ 4  △ 6 △ 7.0 △ 3.4

岩 船 中 新 町 43 141 45 146  △ 2  △ 5 △ 4.4 △ 3.4

岩 船 縦 新 町 125 281 147 306  △ 22  △ 25 △ 15.0 △ 8.2

岩 船 新 田 町 41 114 66 150  △ 25  △ 36 △ 37.9 △ 24.0

岩 船 上 浜 町 95 284 97 306  △ 2  △ 22 △ 2.1 △ 7.2

岩 船 下 浜 町 73 232 79 274  △ 6  △ 42 △ 7.6 △ 15.3

岩 船 岸 見 寺 町 87 235 87 260 0  △ 25 0.0 △ 9.6

岩 船 地 蔵 町 40 109 44 131  △ 4  △ 22 △ 9.1 △ 16.8

岩 船 下 大 町 70 188 85 234  △ 15  △ 46 △ 17.6 △ 19.7

岩 船 三 日 市 132 422 132 440 0  △ 18 0.0 △ 4.1

岩 船 北 浜 町 54 157 61 174  △ 7  △ 17 △ 11.5 △ 9.8

瀬 波 温 泉 三 丁 目 21 43 26 45  △ 5  △ 2 △ 19.2 △ 4.4

項　　目
世帯数 人　　口世帯数 人　　口

増減率

平 成 22年 国 勢 調 査 平成17年国勢調査に対する増減

増減数

平 成 17 年 国 勢 調 査



世帯数 人　　口 世 帯 数 人　　口

八 日 市 285 864 321 922  △ 36  △ 58 △ 11.2 △ 6.3

上 の 山 94 238 94 241 0  △ 3 0.0 △ 1.2

医療・福祉施設等 5 149 3 151 2  △ 2 66.7 △ 1.3

瀬 波 地 区 計 1,431 4,346 1,451 4,573  △ 20  △227 △ 1.4 △ 5.0

瀬 波 上 町 197 533 198 554  △ 1  △ 21 △ 0.5 △ 3.8

瀬 波 中 町 123 359 120 364 3  △ 5 2.5 △ 1.4

瀬 波 浜 町 36 98 38 101  △ 2  △ 3 △ 5.3 △ 3.0

瀬 波 横 町 13 33 13 38 0  △ 5 0.0 △ 13.2

　 松 波 町 42 119 42 124 0  △ 5 0.0 △ 4.0

瀬 波 新 田 町 53 147 52 160 1  △ 13 1.9 △ 8.1

学 校 町 123 306 133 342  △ 10  △ 36 △ 7.5 △ 10.5

瀬 波 温 泉 一 丁 目 6 11 5 10 1 1 20.0 10.0

瀬 波 温 泉 二 丁 目 158 319 170 363  △ 12  △ 44 △ 7.1 △ 12.1

浜 新 田 57 192 60 196  △ 3  △ 4 △ 5.0 △ 2.0

松 山 122 309 105 324 17  △ 15 16.2 △ 4.6

三 面 55 180 55 196 0  △ 16 0.0 △ 8.2

下 渡 23 78 22 77 1 1 4.5 1.3

羽 下 ケ 渕 36 139 38 148  △ 2  △ 9 △ 5.3 △ 6.1

大 平 10 20 11 27  △ 1  △ 7 △ 9.1 △ 25.9

滝 の 前 38 91 39 100  △ 1  △ 9 △ 2.6 △ 9.0

松 原 町 一 丁 目 90 273 84 274 6  △ 1 7.1 △ 0.4

松 原 町 二 丁 目 82 251 78 251 4 0 5.1 0.0

松 原 町 住 宅 7 17 34 103  △ 27  △ 86 △ 79.4 △ 83.5

松 原 町 三 丁 目 81 239 78 240 3  △ 1 3.8 △ 0.4

松 原 町 四 丁 目 74 231 71 221 3 10 4.2 4.5

医療・福祉施設等 5 401 5 360 0 41 0.0 11.4

増減率

平成17年国勢調査に対する増減

増減数

平 成 22年 国 勢 調 査

項　　目
世帯数 人　　口

平 成 17 年 国 勢 調 査

世帯数 人　　口



世帯数 人　　口 世 帯 数 人　　口

山 辺 里 地 区 計 1,172 3,772 1,060 3,746 112 26 10.6 0.7

山 辺 里 421 1,189 353 1,036 68 153 19.3 14.8

四 日 市 86 315 86 342 0  △ 27 0.0 △ 7.9

天 神 岡 81 266 74 281 7  △ 15 9.5 △ 5.3

西 興 屋 28 97 26 111 2  △ 14 7.7 △ 12.6

仲 間 町 67 188 65 197 2  △ 9 3.1 △ 4.6

坪 根 44 150 44 152 0  △ 2 0.0 △ 1.3

下 相 川 94 306 80 305 14 1 17.5 0.3

上 相 川 30 106 17 74 13 32 76.5 43.2

日 下 41 150 35 153 6  △ 3 17.1 △ 2.0

小 谷 8 23 8 24 0  △ 1 0.0 △ 4.2

下 山 田 37 108 35 128 2  △ 20 5.7 △ 15.6

門 前 73 268 74 297  △ 1  △ 29 △ 1.4 △ 9.8

赤 沢 19 60 17 66 2  △ 6 11.8 △ 9.1

菅 沼 25 94 25 102 0  △ 8 0.0 △ 7.8

鋳 物 師 32 115 32 115 0 0 0.0 0.0

袋 14 64 16 71  △ 2  △ 7 △ 12.5 △ 9.9

大 関 35 136 37 152  △ 2  △ 16 △ 5.4 △ 10.5

大 栗 田 7 15 7 15 0 0 0.0 0.0

高 平 16 47 16 55 0  △ 8 0.0 △ 14.5

上 山 田 13 66 13 70 0  △ 4 0.0 △ 5.7

医療・福祉施設等 1 9 - - 1 9 皆増 皆増

上 海 府 地 区 計 485 1,246 509 1,414  △ 24  △168 △ 4.7 △ 11.9

岩 ケ 崎 17 54 16 58 1  △ 4 6.3 △ 6.9

大 月 45 100 47 112  △ 2  △ 12 △ 4.3 △ 10.7

野 潟 28 80 30 87  △ 2  △ 7 △ 6.7 △ 8.0

間 島 70 207 73 218  △ 3  △ 11 △ 4.1 △ 5.0

柏 尾 73 203 79 252  △ 6  △ 49 △ 7.6 △ 19.4

吉 浦 121 296 125 337  △ 4  △ 41 △ 3.2 △ 12.2

早 川 90 189 97 236  △ 7  △ 47 △ 7.2 △ 19.9

馬 下 39 99 42 114  △ 3  △ 15 △ 7.1 △ 13.2

医療・福祉施設等 2 18 - - 2 18 皆増 皆増

平成17年国勢調査に対する増減

増減数 増減率
世帯数 世帯数

平 成 22年 国 勢 調 査 平 成 17 年 国 勢 調 査

人　　口
項　　目

人　　口



(５) 荒川地区の集落別人口および世帯数

世帯数 人　　口 世 帯 数 人　　口

荒 川 地 区 計 3,491 10,684 3,454 11,105 37 △ 421 1.1 △ 3.8

保 内 地 区 小 計 2,557 7,651 2,514 7,877 43  △226 1.7 △ 2.9

貝 附 53 181 57 199  △ 4  △ 18 △ 7.0 △ 9.0

花 立 24 70 22 81 2  △ 11 9.1 △ 13.6

荒 島 95 349 96 383  △ 1  △ 34 △ 1.0 △ 8.9

春 木 山 46 168 46 177 0  △ 9 0.0 △ 5.1

上 鍜 冶 屋 22 81 20 86 2  △ 5 10.0 △ 5.8

下 鍜 冶 屋 225 712 208 671 17 41 8.2 6.1

梨 木 37 147 36 145 1 2 2.8 1.4

切 田 94 296 97 332  △ 3  △ 36 △ 3.1 △ 10.8

十 文 字 119 343 114 329 5 14 4.4 4.3

野 口 38 132 40 149  △ 2  △ 17 △ 5.0 △ 11.4

坂 町 住 宅 76 197 78 215  △ 2  △ 18 △ 2.6 △ 8.4

坂 町 510 1,494 489 1,526 21  △ 32 4.3 △ 2.1

坂 町 駅 前 91 234 109 275  △ 18  △ 41 △ 16.5 △ 14.9

藤 沢 279 744 260 742 19 2 7.3 0.3

山 口 168 468 175 533  △ 7  △ 65 △ 4.0 △ 12.2

羽 ヶ 榎 54 162 53 155 1 7 1.9 4.5

田 島 109 335 112 358  △ 3  △ 23 △ 2.7 △ 6.4

佐 々 木 144 530 141 548 3  △ 18 2.1 △ 3.3

荒 川 松 山 172 494 147 446 25 48 17.0 10.8

前 坪 団 地 113 212 118 219  △ 5  △ 7 △ 4.2 △ 3.2

堤 下 団 地 85 207 94 229  △ 9  △ 22 △ 9.6 △ 9.6

医療・福祉施設等 3 95 2 79 1 16 50.0 20.3

金 屋 地 区 小 計 934 3,033 940 3,228  △ 6  △195 △ 0.6 △ 6.0

金 屋 262 833 261 890 1  △ 57 0.4 △ 6.4

鳥 屋 52 167 50 173 2  △ 6 4.0 △ 3.5

大 津 248 814 221 773 27 41 12.2 5.3

中 倉 29 123 29 136 0  △ 13 0.0 △ 9.6

名 割 60 204 61 231  △ 1  △ 27 △ 1.6 △ 11.7

中 野 11 39 11 47 0  △ 8 0.0 △ 17.0

長 政 92 232 119 283  △ 27  △ 51 △ 22.7 △ 18.0

両 新 22 86 24 91  △ 2  △ 5 △ 8.3 △ 5.5

増減数 増減率項　　目

平 成 22年 国 勢 調 査 平 成 17 年 国 勢 調 査 平成17年国勢調査に対する増減

世帯数 人　　口 世帯数 人　　口



世帯数 人　　口 世 帯 数 人　　口

荒 屋 31 113 32 135  △ 1  △ 22 △ 3.1 △ 16.3

海 老 江 127 422 132 469  △ 5  △ 47 △ 3.8 △ 10.0

平成17年国勢調査に対する増減

世帯数 人　　口 世帯数 人　　口
増減数 増減率項　　目

平 成 22年 国 勢 調 査 平 成 17 年 国 勢 調 査



(６) 神林地区の集落別人口および世帯数

世帯数 人　　口 世 帯 数 人　　口

神 林 地 区 計 2,630 9,387 2,644 10,135  △ 14 △ 748 △ 0.5 △ 7.4

神 納 地 区 小 計 548 1,963 554 2,175  △ 6  △212 △ 1.1 △ 9.7

岩 野 沢 5 19 5 24 0  △ 5 0.0 △ 20.8

山 田 57 205 57 218 0  △ 13 0.0 △ 6.0

飯 岡 59 202 61 218  △ 2  △ 16 △ 3.3 △ 7.3

桃 川 125 442 127 469  △ 2  △ 27 △ 1.6 △ 5.8

河 内 23 71 24 79  △ 1  △ 8 △ 4.2 △ 10.1

南 大 平 30 124 29 143 1  △ 19 3.4 △ 13.3

指 合 58 214 55 250 3  △ 36 5.5 △ 14.4

殿 岡 40 181 41 187  △ 1  △ 6 △ 2.4 △ 3.2

小 出 50 158 53 184  △ 3  △ 26 △ 5.7 △ 14.1

有 明 101 347 102 403  △ 1  △ 56 △ 1.0 △ 13.9

神 納 東 地 区 小 計 411 1,537 406 1,626 5  △ 89 1.2 △ 5.5

里 本 庄 34 138 39 144  △ 5  △ 6 △ 12.8 △ 4.2

山 屋 39 164 43 180  △ 4  △ 16 △ 9.3 △ 8.9

上 助 渕 90 299 88 313 2  △ 14 2.3 △ 4.5

下 助 渕 123 420 110 417 13 3 11.8 0.7

志 田 平 15 54 16 64  △ 1  △ 10 △ 6.3 △ 15.6

七 湊 107 361 108 405  △ 1  △ 44 △ 0.9 △ 10.9

医療・福祉施設等 3 101 2 103 1  △ 2 50.0 △ 1.9

平 林 地 区 小 計 1,215 4,345 1,206 4,688 9  △343 0.7 △ 7.3

松 沢 68 241 64 243 4  △ 2 6.3 △ 0.8

小 岩 内 36 145 38 162  △ 2  △ 17 △ 5.3 △ 10.5

川 部 44 168 44 200 0  △ 32 0.0 △ 16.0

湯 ノ 沢 73 251 76 281  △ 3  △ 30 △ 3.9 △ 10.7

葛 籠 山 68 216 64 228 4  △ 12 6.3 △ 5.3

平 林 152 496 159 564  △ 7  △ 68 △ 4.4 △ 12.1

宿 田 113 430 112 460 1  △ 30 0.9 △ 6.5

牛 屋 118 472 117 513 1  △ 41 0.9 △ 8.0

福 田 98 362 96 397 2  △ 35 2.1 △ 8.8

北 新 保 87 311 87 339 0  △ 28 0.0 △ 8.3

赤 松 21 68 6 19 15 49 250.0 257.9

項　　目

平成17年国勢調査に対する増減

世帯数 人　　口 世帯数

平 成 17 年 国 勢 調 査

人　　口

平 成 22年 国 勢 調 査

増減数 増減率



世帯数 人　　口 世 帯 数 人　　口

長 松 17 68 17 72 0  △ 4 0.0 △ 5.6

塩 谷 318 1008 325 1,099  △ 7  △ 91 △ 2.2 △ 8.3

医療・福祉施設等 2 109 1 111 1  △ 2 100.0 △ 1.8

西 神 納 地 区 小 計 456 1,542 478 1,646  △ 22  △104 △ 4.6 △ 6.3

南 田 中 65 245 66 270  △ 1  △ 25 △ 1.5 △ 9.3

牧 目 61 233 65 254  △ 4  △ 21 △ 6.2 △ 8.3

九 日 市 34 134 36 145  △ 2  △ 11 △ 5.6 △ 7.6

松 喜 和 116 287 137 317  △ 21  △ 30 △ 15.3 △ 9.5

今 宿 28 106 29 117  △ 1  △ 11 △ 3.4 △ 9.4

大 塚 16 55 16 61 0  △ 6 0.0 △ 9.8

潟 端 7 24 7 28 0  △ 4 0.0 △ 14.3

高 御 堂 14 42 13 53 1  △ 11 7.7 △ 20.8

小 口 川 28 113 27 114 1  △ 1 3.7 △ 0.9

新 飯 田 27 124 28 122  △ 1 2 △ 3.6 1.6

岩 船 駅 前 60 179 54 165 6 14 11.1 8.5

増減数
世帯数 世帯数人　　口

平成17年国勢調査に対する増減平 成 22年 国 勢 調 査 平 成 17 年 国 勢 調 査

増減率
人　　口

項　　目



(７) 朝日地区の集落別人口および世帯数

世帯数 人　　口 世 帯 数 人　　口

朝 日 地 区 計 2,973 10,623 3,029 11,489  △ 56 △ 866 △ 1.8 △ 7.5

舘 腰 地 区 小 計 680 2,384 678 2,525 2  △141 0.3 △ 5.6

大 場 沢 112 359 115 391  △ 3  △ 32 △ 2.6 △ 8.2

古 渡 路 86 263 84 281 2  △ 18 2.4 △ 6.4

小 川 100 356 103 382  △ 3  △ 26 △ 2.9 △ 6.8

十 川 53 211 55 231  △ 2  △ 20 △ 3.6 △ 8.7

下 新 保 146 555 149 602  △ 3  △ 47 △ 2.0 △ 7.8

笹 平 44 182 49 191  △ 5  △ 9 △ 10.2 △ 4.7

瑞 雲 21 83 22 91  △ 1  △ 8 △ 4.5 △ 8.8

釜 杭 14 41 12 42 2  △ 1 16.7 △ 2.4

小 揚 27 108 27 123 0  △ 15 0.0 △ 12.2

熊 登 16 43 17 50  △ 1  △ 7 △ 5.9 △ 14.0

あ け ぼ の 61 183 45 141 16 42 35.6 29.8

三 面 地 区 小 計 386 1,366 401 1,535  △ 15  △169 △ 3.7 △ 11.0

岩 崩 34 113 38 148  △ 4  △ 35 △ 10.5 △ 23.6

茎 太 27 89 27 98 0  △ 9 0.0 △ 9.2

千 縄 38 127 40 143  △ 2  △ 16 △ 5.0 △ 11.2

新 屋 66 198 67 229  △ 1  △ 31 △ 1.5 △ 13.5

中 新 保 19 79 20 85  △ 1  △ 6 △ 5.0 △ 7.1

堀 野 11 46 11 54 0  △ 8 0.0 △ 14.8

石 住 33 122 36 136  △ 3  △ 14 △ 8.3 △ 10.3

上 中 島 26 99 26 106 0  △ 7 0.0 △ 6.6

布 部 127 474 131 515  △ 4  △ 41 △ 3.1 △ 8.0

猿 田 5 19 5 21 0  △ 2 0.0 △ 9.5

高 根 地 区 小 計 702 2,616 701 2,755 1  △139 0.1 △ 5.0

高 根 177 642 176 721 1  △ 79 0.6 △ 11.0

北 大 平 22 62 23 77  △ 1  △ 15 △ 4.3 △ 19.5

関 口 98 381 101 380  △ 3 1 △ 3.0 0.3

黒 田 76 304 74 319 2  △ 15 2.7 △ 4.7

中 原 121 394 121 407 0  △ 13 0.0 △ 3.2

朝 日 中 野 43 147 44 173  △ 1  △ 26 △ 2.3 △ 15.0

薦 川 24 91 25 103  △ 1  △ 12 △ 4.0 △ 11.7

人　　口

平 成 17 年 国 勢 調 査

増減数項　　目

平成17年国勢調査に対する増減

世帯数 人　　口 世帯数

平 成 22年 国 勢 調 査

増減率



世帯数 人　　口 世 帯 数 人　　口

岩 沢 137 511 134 510 3 1 2.2 0.2

医療・福祉施設等 4 84 3 65 1 19 33.3 29.2

猿 沢 地 区 小 計 589 2,183 598 2,381  △ 9  △198 △ 1.5 △ 8.3

寺 尾 25 107 24 110 1  △ 3 4.2 △ 2.7

宮 ノ 下 38 131 44 157  △ 6  △ 26 △ 13.6 △ 16.6

下 中 島 19 57 20 65  △ 1  △ 8 △ 5.0 △ 12.3

鵜 渡 路 69 248 72 273  △ 3  △ 25 △ 4.2 △ 9.2

上 野 69 215 68 238 1  △ 23 1.5 △ 9.7

川 端 26 81 26 88 0  △ 7 0.0 △ 8.0

猿 沢 145 506 148 541  △ 3  △ 35 △ 2.0 △ 6.5

檜 原 86 306 84 351 2  △ 45 2.4 △ 12.8

板 屋 越 108 360 109 396  △ 1  △ 36 △ 0.9 △ 9.1

医療・福祉施設等 4 172 3 162 1 10 33.3 6.2

塩 野 町 地 区 小 計 616 2,074 651 2,293  △ 35  △219 △ 5.4 △ 9.6

塩 野 町 145 503 156 530  △ 11  △ 27 △ 7.1 △ 5.1

松 岡 23 68 24 73  △ 1  △ 5 △ 4.2 △ 6.8

早 稲 田 137 465 142 516  △ 5  △ 51 △ 3.5 △ 9.9

原 小 須 戸 22 68 21 75 1  △ 7 4.8 △ 9.3

本 小 須 戸 34 111 36 124  △ 2  △ 13 △ 5.6 △ 10.5

荒 沢 30 102 30 114 0  △ 12 0.0 △ 10.5

大 須 戸 157 556 166 622  △ 9  △ 66 △ 5.4 △ 10.6

蒲 萄 68 201 76 239  △ 8  △ 38 △ 10.5 △ 15.9

世帯数

平 成 17 年 国 勢 調 査

世帯数
増減数

平成17年国勢調査に対する増減

増減率項　　目
人　　口

平 成 22年 国 勢 調 査

人　　口



(８) 山北地区の集落別人口および世帯数

世帯数 人　　口 世 帯 数 人　　口

山 北 地 区 計 2,290 6,559 2,420 7,291  △130 △ 732 △ 5.4 △ 10.0

大川谷地区小計 827 2,165 860 2,389  △ 33  △224 △ 3.8 △ 9.4

府 屋 414 1,035 426 1,121  △ 12  △ 86 △ 2.8 △ 7.7

岩 崎 50 125 52 144  △ 2  △ 19 △ 3.8 △ 13.2

中 浜 45 133 51 157  △ 6  △ 24 △ 11.8 △ 15.3

伊 呉 野 38 99 38 112 0  △ 13 0.0 △ 11.6

堀 ノ 内 54 125 56 144  △ 2  △ 19 △ 3.6 △ 13.2

温 出 49 140 49 144 0  △ 4 0.0 △ 2.8

大 谷 沢 27 74 29 88  △ 2  △ 14 △ 6.9 △ 15.9

塔 下 24 71 26 81  △ 2  △ 10 △ 7.7 △ 12.3

杉 平 24 70 25 84  △ 1  △ 14 △ 4.0 △ 16.7

遅 郷 10 31 10 36 0  △ 5 0.0 △ 13.9

岩 石 36 94 39 102  △ 3  △ 8 △ 7.7 △ 7.8

荒 川 口 26 78 28 91  △ 2  △ 13 △ 7.1 △ 14.3

朴 平 29 81 31 85  △ 2  △ 4 △ 6.5 △ 4.7

医 療 ･ 福 祉施 設等 1 9 - - 1 9 皆増 皆増

中 俣 地 区 小 計 218 637 231 727  △ 13  △ 90 △ 5.6 △ 12.4

小 俣 63 139 73 169  △ 10  △ 30 △ 13.7 △ 17.8

大 代 20 46 20 51 0  △ 5 0.0 △ 9.8

雷 30 98 30 103 0  △ 5 0.0 △ 4.9

中 継 84 295 86 338  △ 2  △ 43 △ 2.3 △ 12.7

山 熊 田 21 59 22 66  △ 1  △ 7 △ 4.5 △ 10.6

黒川俣地区小計 327 936 354 1,077  △ 27  △141 △ 7.6 △ 13.1

大 沢 20 66 23 78  △ 3  △ 12 △ 13.0 △ 15.4

大 毎 148 406 160 467  △ 12  △ 61 △ 7.5 △ 13.1

北 中 76 226 83 255  △ 7  △ 29 △ 8.4 △ 11.4

北 黒 川 40 125 43 140  △ 3  △ 15 △ 7.0 △ 10.7

荒 川 23 58 24 67  △ 1  △ 9 △ 4.2 △ 13.4

中 津 原 20 55 21 70  △ 1  △ 15 △ 4.8 △ 21.4

項　　目
世帯数 人　　口 世帯数

平 成 22年 国 勢 調 査 平 成 17 年 国 勢 調 査

人　　口

平成17年国勢調査に対する増減

増減数 増減率



世帯数 人　　口 世 帯 数 人　　口

八 幡 地 区 小 計 466 1,591 489 1,736  △ 23  △145 △ 4.7 △ 8.4

鵜 泊 30 107 30 112 0  △ 5 0.0 △ 4.5

寝 屋 51 169 51 188 0  △ 19 0.0 △ 10.1

出 戸 32 87 35 91  △ 3  △ 4 △ 8.6 △ 4.4

碁 石 45 124 46 139  △ 1  △ 15 △ 2.2 △ 10.8

勝 木 153 402 161 460  △ 8  △ 58 △ 5.0 △ 12.6

間 瀬 9 38 9 42 0  △ 4 0.0 △ 9.5

下 大 蔵 38 105 42 123  △ 4  △ 18 △ 9.5 △ 14.6

立 島 11 39 10 46 1  △ 7 10.0 △ 15.2

遠 矢 崎 5 17 5 23 0  △ 6 0.0 △ 26.1

長 坂 8 25 9 30  △ 1  △ 5 △ 11.1 △ 16.7

垣 之 内 2 6 2 7 0  △ 1 0.0 △ 14.3

板 屋 沢 25 74 30 81  △ 5  △ 7 △ 16.7 △ 8.6

北 赤 谷 9 22 9 27 0  △ 5 0.0 △ 18.5

下 大 鳥 21 54 21 58 0  △ 4 0.0 △ 6.9

北 田 中 11 33 12 46  △ 1  △ 13 △ 8.3 △ 28.3

上 大 鳥 12 49 14 48  △ 2 1 △ 14.3 2.1

医 療 ･ 福 祉施 設等 4 240 3 215 1 25 33.3 11.6

下海府地区小計 452 1,230 486 1,362  △ 34  △132 △ 7.0 △ 9.7

浜 新 保 57 147 63 167  △ 6  △ 20 △ 9.5 △ 12.0

桑 川 65 179 68 197  △ 3  △ 18 △ 4.4 △ 9.1

笹 川 25 61 28 82  △ 3  △ 21 △ 10.7 △ 25.6

板 貝 15 49 17 59  △ 2  △ 10 △ 11.8 △ 16.9

今 川 39 111 41 116  △ 2  △ 5 △ 4.9 △ 4.3

脇 川 66 181 70 192  △ 4  △ 11 △ 5.7 △ 5.7

寒 川 125 310 134 334  △ 9  △ 24 △ 6.7 △ 7.2

芦 谷 12 44 13 52  △ 1  △ 8 △ 7.7 △ 15.4

越 沢 48 148 52 163  △ 4  △ 15 △ 7.7 △ 9.2

平 成 17 年 国 勢 調 査

世帯数 人　　口
増減率

平成17年国勢調査に対する増減

項　　目
世帯数 人　　口

増減数

平 成 22年 国 勢 調 査
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